
ROMÂNIA .       '
CURTEA DE APEL TIMI�OARA
SEC�IA COMERCIALA �I DE CONTENCIOS ADMINISTRATIV
DOSAR NR……

DECIZIA CIVIL� NR……

�edin�a publica din ….

PRE�EDINTE: …..

JUDEC�TOR: …..

JUDEC�TOR: ……

GREFIER………

S-a luat: în examinare recursul declarat de pârâta recurent� DGFP …, împotriva sentin�ei civile
nr……, pronun�at� în dosarul nr……. al Tribunalului ….. în contradictoriu cu reclamanta" intimat�
SC „ X " SRL Arad, având ca obiect anulare decizie.

La apelul nominal se prezint� pentru pârâta recurent�, consilier juridic …., iar pentru
reclamanta intimat�, avocat …..

 Procedura legal îndeplinit�. V
Dup� referatul cauzei f�cut de grefierul de �edin��, nemaifiind formulate alte cereri

instan�a acord� cuvântul în dezbaterea recursului. *     -
Reprezentantul pârâtei recurente solicit� admiterea recursului, modificarea hot�rârii atacate, în

sensul respingerii ac�iunii ca netemeinic� �i nelegal� �i men�inerea actelor contestate, f�r�
cheltuieli de judecat�, conform motivelor eviden�iate în scris.

Reprezentantul reclamantei intimate pune concluzii de respingere a recursului �i de men�inere
a hot�rârii atacate ca temeinic� �i legal�, f�r� cheltuieli de judecat�.

CURTEA

Deliberând asupra recursului de fa��, constat� urm�toarele: - _ -Prin sentin�a civil� nr……, dosar
nr……, Tribunalul Arad admite ac�iunea în contencios administrativ formulat� de reclamanta SC X

Arad împotriva pârâtelor Ministerul Finan�elor Publice prin Direc�ia General� a Finan�elor
Publice Arad �i în consecin��, anuleaz� punctul 1 din Decizia nr. …..emisa de DGFP Arad,
anuleaz� par�ial raportul de inspec�ie fiscal� nr……, exonereaz� reclamanta de plata sumei totale de



Slovacia, contract conform c�ruia partenerul str�in se oblig� potrivit art. 2 din contract, s�
pun� la dispozi�ia reclamantei servicii de asisten�� tehnic� prin intermediul unui personal
calificat pentru producerea cablajelor auto. Prin acela�i contract s-a stabilit c� toate serviciile
�i cheltuielile efectuate direct sau indirect legate de serviciile contractate, se vor specifica în
factur�, fiind suportate direct de câtre reclamant�; incluzând dar nelimitându-se la costul
caz�rii �i orice alte cheltuieli care vor fi considerate rezonabile.

Organele fiscale au considerat c� societatea a dedus în mod eronat TVA-ul aferent
unor cheltuieli de cazare �i altor servicii (achizi�ionat cartele telefonice �i contravaloarea unor
servicii hoteliere) pentru diverse persoane care nu aveau calitatea de administrator sau de
angajat al reclamantei, ci desf��urau activitatea de asisten�� tehnic� în baza contractului
încheiat cu partenerul str�in.

Conform art.129 alin.3 lit. b din Legea nr.571/2003, se consider� prest�ri de servicii cu
plat�, prest�rile de servicii efectuate în mod gratuit de c�tre o persoan� impozabil�, în scopuri
care nu au leg�tur� cu activitatea sa economic� pentru uzul personal al angaja�ilor s�i sau al
altor persoane, iar potrivit art.128 alin.4 din aceea�i lege, preluarea de c�tre persoane
impozabile a bunurilor achizi�ionate sau fabricate de c�tre acestea pentru a fi utilizate în
scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea economic� desf��urat� sau pentru a fi puse la
dispozi�ie altor persoane în mod gratuit, constituie livrare de bunuri efectuat� cu plat�, daci
TVA aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor componente a fost dedus� total sau par�ial.

Este de necontestat faptul c� reprezentan�ii societ��ii str�ine au desf��urat conform
contractului încheiat cu reclamanta, activitatea de asisten�� managerial� �i tehnic� în scopul
realiz�rii obiectului de activitate al reclamantei, respectiv produc�ia de componente electrice,
situa�ie în care aceste persoane str�ine pot fi considerate c� au beneficiat de cheltuielile de
cazare �i a celor de telefonie în scopul realiz�rii activit��ii reclamantei.

în aceast� situa�ie, reclamanta este îndrept��it� la deducerea TVA aferent� acestor
cheltuieli deoarece conform art.21 alin.2 lit.e din Legea nr.571/2003 sunt cheltuieli efectuate
în scopul realiz�rii de venituri �i cheltuielile de transport �i cazare în �ar� �i în str�in�tate
efectuate de c�tre-salaria�i �i administratori, în cazul în care contribuabilul realizeaz� profit în
exerci�iul curent sau din anii preceden�i, iar prin-art. 145 atin.3 �i 4 Cod fiscal se prevede c�
dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale
taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de TVA are dreptul si deduc� TVA
datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost livrate �i pentru serviciile care i-au fost
prestate de o alt� persoan� impozabil�.

Fa�� de aceste considerente, instan�a, în baza art. 18 din Legea nr.554/2004 coroborat
cu art. 188 alin.2 Cod procedur� fiscal�, a considerat fondat� ac�iunea reclamantei �i a anulat
punctul 1 din decizia nr. ….emis� de DGFP Arad precum �i par�ial raportul de
inspec�ie fiscal� nr…… cu privire la constat�rile în ceea ce prive�te TVA
deductibil�. -

în termenul prev�zut de-art.301 Cod procedur� civil�, solu�ia suscitat� a fost atacat� cu



salaria�i �i administratori, în cazul în care contribuabilul realizeaz� profit în exerci�iul curent �i/sau
din anii preceden�i", coroborate cu prevederile art. l45 alin.3 �i 4 din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal cu modific�rile �i complet�rile  ulterioare, unde se arat� c�:
„(3) Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în folosul
opera�iunilor .sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax� pe
valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc�: _

taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�» aferent� bunurilor care i-au fost livrate
sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori urmeaz�
s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�;"      -

taxa pe valoarea ad�ugat� achitat� pentru bunurile importate.
(4) De asemenea, se acord� oric�rei persoane impozabile, înregistrat� ca pl�titor de tax� pe
valoarea ad�ugat�, dreptul de deducere pentru taxa pe valoarea ad�ugat� prev�zut� la alin. (3),
dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii pentru realizarea urm�toarelor
opera�iuni: a) livr�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii scutite de taxa pe valoarea ad�ugat�,
prev�zute
      la art.143 alin. (1) si la art.144 alin. (1);
        b) opera�iuni rezultând din activit��i economice, pentru care locul livr�rii/prest�rii este
considerat a fi în str�in�tate, dac� taxa pe valoarea ad�ugat� ar fi deductibil�, în cazul în care
opera�iunea s-ar desf��ura în �ar�".

Fa�� de prevederile legale mai suscitate �i în condi�iile în care, în perioada ianuarie
     2004 - noiembrie 2005, societatea a înregistrat pierdere contabil� din activitatea desf��urat�,
se re�ine c� în mod eronat reclamanta a considerat c� aceste cheltuieli au fost efectuate-cu
scopul realiz�rii-de venituri, rezultând c�, în conformitate cu prevederile art.145 alin.3 �i 4 din
Legea nr.571/2003, societatea nu beneficiaz� de dreptul de deducere a TVA aferent acestor

achizi�ii.
La punctul_4 litera d) din traducerea legalizat� a contractului încheiat între SC X  SRL �i …… Slovakia,

se recunoa�te faptul c� aceste cheltuieli
sunt suplimentare fa�� de prestarea serviciilor. Astfel, la litera d) din traducerea contractului
mai sus amintit se prevede:„Clientul este de acord s� suporte direct anumite costuri �i

cheltuieli avute pe teritoriul României, care sunt suplimentare fa�� de prestarea serviciilor
incluzând, dar nelimitându-se la costul caz�rii-pentru angaja�i (...) costul caz�rii la hotel, al

c�l�toriilor �i orice alte cheltuieli care vor fi considerate rezonabile".
îns��i-societ��ile contractante au stabilit în mod expres c� aceste cheltuieli de cazare

        sunt suplimentare, fa�� de prest�rile de servicii stabilite prin contract, îns� prima instan��
ignor� aceste aspecte �i consider� c�" aceste cheltuieli sunt deductibile întrucât sunt destinate

utiliz�rii în folosul opera�iunilor sale taxabile, mai arat� recurenta.
Curtea, analizând recursul conform motivelor redate �i în temeiul prevederilor art.3041

Cod procedur�  civil�, constat� c� instan�a de fond a pronun�at o solu�ie netemeinic� �i
nelegal�, ca motivele invocate de recurent� sunt fondate �i în consecin��, în aplicarea



de bunuri �i prest�ri de servicii cu plat�, f�r� leg�tur� cu activitatea economic� a altor
persoane decât angaja�ii sau administratorii societ��ii, drept pentru care ac�iunea nu putea fi

PENTRU ACESTE MOTIVE   .
ÎN NUMELE LEGII D E C I D E : -

Admite recursul declarat de pârâta DGFP Arad, împotriva sentin�ei civile nr……,
pronun�at� în dosarul nr….. al Tribunalului Arad.

Modific� sentin�a recurat� în sensul c� respinge ac�iunea formulat� de reclamanta SC X  SRL

Irevocabil�.
Pronun�at� în �edin�� public�…..




